[bookmark: _GoBack]КООРДИНАЦИОННЫЙ СОВЕТ
ПО РАЗВИТИЮ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА
ВИЛЮЧИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ № 2

22 мая 2017 года								г. Вилючинск

	Присутствовали:

Заместитель председателя совета:
Тяпкина
Лариса Анатольевна

- заместитель главы администрации Вилючинского городского округа;

	Секретарь совета:

	Загальская
Дарья Витальевна
	- начальник отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа;

	Члены Совета:

	Атаниязова
Татьяна Николаевна
	- заместителя генерального директора
ООО «Меркурий», член правления некоммерческого партнёрства «Ассоциация предприятий и предпринимателей
г. Вилючинска (по согласованию);

	Букин
Сергей Сергеевич
	- депутат Думы Вилючинского городского округа по одномандатному избирательному округу № 13 (по согласованию);

	Каримов
Хайрулла Хуснуллаевич
	- председатель правления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска»
(по согласованию);

	Косыхина
Елена Владиславовна
	- индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Ланин
Виталий Николаевич
	- глава Вилючинского городского округа;

	Мошура Анна
Викторовна
	- индивидуальный предприниматель
(по согласованию);

	Подтынный
Владимир Михайлович
	- генеральный директор ООО «Цицерон», член правления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска»
(по согласованию);

	Федотова Елена Александровна
	- директор ООО «Дионис» (по согласованию).

	Филипенко Виктор Александрович
	- генеральный директор ООО «Теплый Дом – Вилючинск», индивидуальный предприниматель, член правления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей
г. Вилючинска» (по согласованию).

Отсутствовали по уважительной причине:
Бодалиу Михаил Яковлевич;
Жилкина Ирина Петровна;
Жукова Ольга Александровна;
Кисиль Игорь Александрович;
Козулев Сергей Николаевич;
Матафонов Григорий Викторович;
Морогай Александр Анатольевич;
Степанов Денис Витальевич;
Серба Наталья Евгеньевна;
Никитин Евгений Викторович.

Приглашены:
Смирнова Галина Николаевна – заместитель главы администрации Вилючинского городского округа, начальник финансового управления администрации Вилючинского городского округа;
Букреева Наталья Петровна – заместитель директора КГКУ «Центр занятости населения города Вилючинска»;
Блудов Александр Валентинович – индивидуальный предприниматель без образования юридического лица.

ПОВЕСТКА

1. Информация КГКУ «Центр занятости населения города Вилючинска» о возможности предоставлении предприятиями всех форм собственности, индивидуальными предпринимателями и обществами с ограниченной ответственностью временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет в период летних каникул через КГКУ «Центр занятости населения города Вилючинска».
(Докл. Н.П. Букреева)

2. Рассмотрение обращения генерального директора ООО «ЕРМАК» Старыгиной Анны Дмитриевны, о получения ходатайства главы администрации Вилючинского городского округа для получения микрозайма в Микрокредитной компании «Камчатский государственный фонд поддержки предпринимательства».
(Докл. Д.В. Загальская)

3. Рассмотрение обращения индивидуального предпринимателя Блудова Александра Валентиновича, о получения ходатайства главы администрации Вилючинского городского округа для получения микрозайма в Микрокредитной компании «Камчатский государственный фонд поддержки предпринимательства».
(Докл. Д.В. Загальская)

4. Информация о Правилах предоставления из местного бюджета Вилючинского городского округа субсидий (грантов) начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат при создании собственного бизнеса.
(Докл. Д.В. Загальская)

5. Разное

ВЫСТУПИЛ:
Со вступительным словом открыла заседание координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа заместитель главы администрации Вилючинского городского округа, заместитель председателя координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа Тяпкина Лариса Анатольевна. Лариса Анатольевна озвучила повестку заседания координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа, предложила внести изменение в повестку заседания, а именно, рассмотреть первым вопрос «2. Рассмотрение обращения генерального директора ООО «ЕРМАК» Старыгиной Анны Дмитриевны, о получения ходатайства главы администрации Вилючинского городского округа для получения микрозайма в Микрокредитной компании «Камчатский государственный фонд поддержки предпринимательства», вторым вопрос «3. Рассмотрение обращения индивидуального предпринимателя Блудова Александра Валентиновича, о получения ходатайства главы администрации Вилючинского городского округа для получения микрозайма в Микрокредитной компании «Камчатский государственный фонд поддержки предпринимательства» далее по порядку.
А также предложила заседание считать открытым.

ПО ПЕРВОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Загальскую Дарью Витальевну – Загальскую Д.В. – начальника отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа с информацией о рассмотрении обращения генерального директора ООО «ЕРМАК» Старыгиной Анны Дмитриевны, о получения ходатайства главы администрации Вилючинского городского округа для получения микрозайма в Микрокредитной компании «Камчатский государственный фонд поддержки предпринимательства»

В ОБСУЖДЕНИИ ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ:
- Каримов Х.Х. – председатель правления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска», член координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа;
- Подтынный В.М. – генеральный директор ООО «Цицерон», член правления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска»;
- Тяпкина Л.А. – заместитель главы администрации Вилючинского городского округа;
- Федотова Е.А. – директор ООО «Дионис».

РЕШИЛИ:
Отложить рассмотрение обращение генерального директора
ООО «ЕРМАК» Старыгиной Анны Дмитриевны, о получения ходатайства главы администрации Вилючинского городского округа для получения микрозайма в Микрокредитной компании «Камчатский государственный фонд поддержки предпринимательства» до приведения в соответствие Старыгиной Анной Дмитриевной документов аренды занимаемого помещения в
ТЦ «Вилюй».

ПО ВТОРОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Загальскую Дарью Витальевну – начальника отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа с информацией о рассмотрении обращения индивидуального предпринимателя Блудова Александра Валентиновича, о получения ходатайства главы администрации Вилючинского городского округа для получения микрозайма в Микрокредитной компании «Камчатский государственный фонд поддержки предпринимательства».

В ОБСУЖДЕНИИ ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ:
- Каримов Х.Х. – председатель правления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска», член координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа;
- Федотова Е.А. – директор ООО «Дионис»;
- Подтынный В.М. – генеральный директор ООО «Цицерон», член правления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска»;
- Тяпкина Л.А. – заместитель главы администрации Вилючинского городского округа.

РЕШИЛИ:
Удовлетворить заявление индивидуального предпринимателя без образования юридического лица Блудова Александра Валентиновича о получении ходатайства главы администрации Вилючинского городского округа  перед Попечительским советом Камчатского государственного фонда поддержки предпринимательства, и принятия положительного решения на выдачу микрозайма в размере 1 500 000 (полтора миллиона) рублей, сроком на 3 года для развития предпринимательской деятельности

ПО ТРЕТЬЕМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Букрееву Наталью Петровну – заместителя начальника КГКУ «Центр занятости населения города Вилючинска» о возможности предоставлении предприятиями всех форм собственности, индивидуальными предпринимателями и обществами с ограниченной ответственностью временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет в период летних каникул через КГКУ «Центр занятости населения города Вилючинска».

В ОБСУЖДЕНИИ ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ:
- Подтынный В.М. – генеральный директор ООО «Цицерон», член правления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска»;
- Косыхина Е.В. – индивидуальный предприниматель;
- Каримов Х.Х. – председатель правления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска», член координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа.

РЕШИЛИ:
Информацию о возможности предоставлении предприятиями всех форм собственности, индивидуальными предпринимателями и обществами с ограниченной ответственностью временных рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан от 14 до 18 лет в период летних каникул через КГКУ «Центр занятости населения города Вилючинска» принять к сведению.

ПО ЧЕТВЕРТОМУ ВОПРОСУ СЛУШАЛИ:
Загальскую Д.В. – начальника отдела по работе с предпринимателями, инвестиционной политики финансового управления администрации Вилючинского городского округа с информацией о Правилах предоставления из местного бюджета Вилючинского городского округа субсидий (грантов) начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат при создании собственного бизнеса.
В рамках реализации муниципальной программы «Развитие экономики, малого и среднего предпринимательства и формирование благоприятной инвестиционной среды в Вилючинском городском округе на 2016-2020 годы» для субъектов малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат при создании собственного бизнеса предусмотрена финансовая поддержка в виде предоставление субсидий. Постановлением администрации Вилючинского городского округа от 23.03.2017 № 160 утверждены Правила предоставления из местного бюджета Вилючинского городского округа субсидий (грантов) начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат при создании собственного бизнеса.
К категории получателей субсидий (грантов) относятся индивидуальные предприниматели и юридические лица – производители товаров, работ, услуг, вновь зарегистрированные на территории Вилючинского городского округа срок со дня государственной регистрации на день обращения подачи документов для получения субсидии (гранта) не должен превышать 364 календарных дня, при этом срок между прекращением предпринимательской деятельности и повторной государственной регистрации должен составлять не менее 3-х лет.
Субсидии (гранты) предоставляются при условии фактически подтвержденного софинансирования СМСП расходов на реализацию бизнес-плана в размере не менее 50 % от размера получаемого субсидии (гранта).
Субсидии (гранты) предоставляются при условии прохождения СМСП краткосрочного обучения по программам, связанным с началом и (или) ведением предпринимательской деятельности.
Прохождение СМСП краткосрочного обучения не требуется для начинающих предпринимателей, имеющих диплом о высшем юридическом и (или) экономическом образовании (профильной переподготовке).
Сумма субсидии (гранта) составляет:
- не более 150 тыс. рублей на одного получателя субсидии (гранта);
Получатели субсидий (грантов) определяются по итогам конкурса на оказание финансовой поддержки. Конкурсный отбор бизнес-планов осуществляет рабочая группа, состав Рабочей группы утверждается постановлением администрации Вилючинского городского округа.
Информация о начале проведения конкурсных процедур, сроках проведения Конкурса, перечень документов необходимый для участия в Конкурсе, а также сами Правила будут размещены на официальном сайте органов местного самоуправления Вилючинского городского округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также в «Вилючинской газете».

В ОБСУЖДЕНИИ ПРИНЯЛИ УЧАСТИЕ:
- Каримов Х.Х. – председатель правления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска», член координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства Вилючинского городского округа;
- Подтынный В.М. - генеральный директор ООО «Цицерон», член правления некоммерческого партнерства «Ассоциация предприятий и предпринимателей г. Вилючинска».

РЕШИЛИ:
Информацию принять о Правилах предоставления из местного бюджета Вилючинского городского округа субсидий (грантов) начинающим субъектам малого и среднего предпринимательства в целях возмещения части затрат при создании собственного бизнеса принять к сведению.

Заместитель председателя координационного совета
по развитию малого и среднего предпринимательства
Вилючинского городского округа				         Л.А. Тяпкина